5

	[image: image1.png]A TAP 1P

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

комитет

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

по тарифам

	 ТАТАРСТАН

   РЕСПУБЛИКАСЫның
 тарифлар буенча ДӘҮЛӘТ
комитеты

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 КАРАР

                    ___________                       г. Казань                  № ______________

О внесении изменения в приложение
к постановлению Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам
от 22.10.2025 № 250-2/нпс-2025
«Об установлении ставок на техническую инвентаризацию жилищного фонда Республики Татарстан, осуществляемую
в порядке, установленном нормативными правовыми актами в сфере государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства, на 2026 год»
В связи с принятием Федерального закона от 28 ноября 2025 года № 425-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации», в соответствии с протоколом заседания Правления Государственного комитета Республики Татарстан
по тарифам от 18.12.2025 № 34-ПР Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в приложение к постановлению Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 22.10.2025 № 250-2/нпс-2025
«Об установлении ставок на техническую инвентаризацию жилищного фонда Республики Татарстан, осуществляемую в порядке, установленном нормативными правовыми актами в сфере государственного технического учета
и технической инвентаризации объектов капитального строительства, на 2026 год» изменение, изложив его в новой редакции (прилагается).
2.
Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
Председатель                                                                                           Р.В.Гайнутдинов
Приложение к постановлению

Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам
от 22.10.2025 № 250-2/нпс-2025
(в редакции постановления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

от ____________ № ___________________
Ставки на техническую инвентаризацию жилищного фонда Республики Татарстан, осуществляемую в порядке, установленном нормативными правовыми актами в сфере государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства

1. Ставки на техническую инвентаризацию квартир*
	№ п/п
	Наименование и характеристика работ
	Ед. изм.
	Площадь объекта (м2)

	до 40
	от 40 до 60
	от 60 до 80
	от 80 до 100
	от 100 до 150
	от 150 до 200
	от 200 до 250
	от 250 и более

	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.

	1.
	Комплексная услуга по технической инвентаризации квартир, в том числе:

	2 960,2
	3 198,2
	3 284,0
	3 564,8
	3 783,7
	4 193,2
	4 671,5
	4 885,9

	1.1.
	Обследование здания, помещений площадью до 100 кв.м
	здание, помещение
	229,5
	229,5
	229,5
	229,5
	229,5
	229,5
	229,5
	229,5

	1.2.
	Обследование здания, помещений площадью свыше 100 кв.м
	дополнительно каждые 100 м2
	0
	0
	0
	0
	68,8
	68,8
	137,7
	137,7

	1.3.
	Учет изменений в отдельных помещениях
	помещение (комната)
	152,0
	304,1
	304,1
	456,1
	456,1
	608,1
	760,1
	760,1

	1.4.
	Учет заделки оконных или дверных проемов, сноса санитарно-технических или/и отопительных приборов и оборудования
	проем, прибор
	31,6
	31,6
	31,6
	31,6
	31,6
	31,6
	31,6
	31,6

	1.5.
	Учет пробивки оконных или дверных проемов, установки санитарно-технических или/и отопительных приборов и оборудования
	проем, прибор
	48,8
	48,8
	48,8
	48,8
	48,8
	48,8
	48,8
	48,8

	1.6.
	Отражение в технической документации изменения  назначения и нумерации помещений (комнат, квартир)
	помещение (комната, квартира)
	43,0
	86,1
	86,1
	129,1
	129,1
	172,1
	215,1
	215,1

	1.7.
	Перечерчивание поэтажных планов зданий, состоящих в плане из двух-трех прямоугольников с различной планировкой этажей в масштабе 1:200
	10 м2
	171,5
	214,4
	300,1
	385,9
	536,0
	750,5
	964,9
	1 179,3

	1.8.
	Определение инвентаризационной стоимости помещения
	помещение (комната)
	451,8
	451,8
	451,8
	451,8
	451,8
	451,8
	451,8
	451,8

	1.9.
	Составление технического паспорта, сводного технического паспорта или другого технического документа
	страница
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8
	200,8

	1.10.
	Изучение документов, необходимых для составления справки
	документ
	237,2
	237,2
	237,2
	237,2
	237,2
	237,2
	237,2
	237,2

	1.11.
	Оформление инвентарного дела
	дело
	177,8
	177,8
	177,8
	177,8
	177,8
	177,8
	177,8
	177,8

	1.12.
	Составление сметы
	1 лист
	22,9
	22,9
	22,9
	22,9
	22,9
	22,9
	22,9
	22,9

	1.13.
	Внесение изменений в инвентарное дело
	правообладатель
	410,4
	410,4
	410,4
	410,4
	410,4
	410,4
	410,4
	410,4

	1.14.
	Внесение изменений в базу данных
	правообладатель
	131,8
	131,8
	131,8
	131,8
	131,8
	131,8
	131,8
	131,8

	1.15.
	Подшивка документов в инвентарное дело
	дело
	60,2
	60,2
	60,2
	60,2
	60,2
	60,2
	60,2
	60,2

	1.16.
	Изготовление копий с использованием множительных аппаратов
	1 лист формата А-4
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3

	1.17.
	Передвижение до объекта на транспорте
	км
	487,6
	487,6
	487,6
	487,6
	487,6
	487,6
	487,6
	487,6

* Расчет ставок на техническую инвентаризацию квартир осуществлен в соответствии с приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15 мая 2002 г. № 79 «Об утверждении Норм времени на выполнение работ по государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов градостроительной деятельности».

2. Ставки на техническую инвентаризацию индивидуальных жилых домов*
	№ п/п
	Наименование и характеристика работ
	Ед. изм.
	Площадь объекта (м2)

	до 70
	от 70 до 100
	от 100 до 150
	от 150 до 200
	от 200 до 300
	от 300 до 400
	от 400 до 500
	от 500 и более

	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.
	Ставка на работы с НДС, руб.

	2.
	Комплексная услуга по технической инвентаризации индивидуальных жилых домов, в том числе:

	9 999,6
	10 460,1
	10 909,2
	11 160,5
	12 232,5
	13 201,8
	14 127,5
	15 275,2

	2.1.
	Первичная инвентаризация строений (комплекс работ), состоящих в плане из двух-трех прямоугольников
	100 м2
	1 916,4
	1 916,4
	1 916,4
	1 916,4
	1 916,4
	2 491,4
	2 491,4
	2 683,0

	2.2.
	Обследование здания, помещений площадью до 100 кв.м
	здание, помещение
	231,8
	231,8
	231,8
	231,8
	231,8
	231,8
	231,8
	231,8

	2.3.
	Обследование здания, помещений площадью свыше 100 кв.м
	дополнительно каждые 100 м2
	0
	0
	34,8
	69,5
	139,1
	208,6
	278,1
	417,2

	2.4.
	Обследование служебных строений и дворовых сооружений
	шт.
	52,2
	52,2
	104,3
	104,3
	104,3
	104,3
	104,3
	104,3

	2.5.
	Перечерчивание поэтажных планов зданий, состоящих в плане из двух-трех прямоугольников с различной планировкой этажей в масштабе 1:200
	10 м2
	303,2
	346,5
	541,4
	758,0
	1 191,1
	1 515,9
	1 949,1
	2 598,8

	2.6.
	Определение инвентаризационной стоимости строения
	здание, пристройка
	1 026,7
	1 026,7
	1 026,7
	1 026,7
	1 026,7
	1 026,7
	1 026,7
	1 026,7

	2.7.
	Уточнение инвентаризационной стоимости основных строений
	здание, пристройка
	855,6
	855,6
	855,6
	855,6
	855,6
	855,6
	855,6
	855,6

	2.8.
	Инвентаризация служебных строений
	20 м2
	194,1
	194,1
	194,1
	194,1
	291,2
	291,2
	291,2
	291,2

	2.9.
	Инвентаризация холодных пристроек
	10 м2
	527,3
	527,3
	527,3
	527,3
	790,9
	790,9
	790,9
	790,9

	2.10.
	Инвентаризация дворовых сооружений: ворот, колодцев, мусоросборников и т.п.
	шт.
	170,9
	170,9
	170,9
	170,9
	170,9
	170,9
	170,9
	170,9

	2.11.
	Инвентаризация ограждений
	100 м
	220,2
	220,2
	220,2
	220,2
	220,2
	220,2
	330,3
	330,3

	2.12.
	Определение инвентаризационной стоимости  служебных строений
	строение
	304,2
	304,2
	304,2
	304,2
	304,2
	304,2
	304,2
	304,2

	2.13.
	Определение инвентаризационной стоимости холодных пристроек
	пристройка
	167,3
	167,3
	334,6
	334,6
	334,6
	334,6
	334,6
	501,9

	2.14.
	Определение инвентаризационной стоимости дворовых сооружений
	шт.
	117,9
	117,9
	117,9
	117,9
	117,9
	117,9
	117,9
	117,9

	2.15.
	Определение инвентаризационной стоимости ограждений
	разновидность ограждения
	140,7
	140,7
	140,7
	140,7
	140,7
	140,7
	140,7
	140,7

	2.16.
	Инвентаризационные работы на земельном участке со спокойным рельефом, плотностью застройки до 20%. Зеленые насаждения занимают до 10% площади в плане участок представляет прямоугольник
	100 м2
	625,8
	1 043,0
	1 043,0
	1 043,0
	1 251,6
	1 251,6
	1 564,5
	1 564,5

	2.17.
	Составление технического паспорта, сводного технического паспорта или другого технического документа
	страница
	1 115,4
	1 115,4
	1 115,4
	1 115,4
	1 115,4
	1 115,4
	1 115,4
	1 115,4

	2.18.
	Изучение документов, необходимых для составления справки
	документ
	239,6
	239,6
	239,6
	239,6
	239,6
	239,6
	239,6
	239,6

	2.19.
	Оформление инвентарного дела
	дело
	179,6
	179,6
	179,6
	179,6
	179,6
	179,6
	179,6
	179,6

	2.20.
	Составление сметы
	дело
	23,2
	23,2
	23,2
	23,2
	23,2
	23,2
	23,2
	23,2

	2.21.
	Внесение изменений в инвентарное дело
	правообладатель
	414,4
	414,4
	414,4
	414,4
	414,4
	414,4
	414,4
	414,4

	2.22.
	Внесение изменений в базу данных
	правообладатель
	133,1
	133,1
	133,1
	133,1
	133,1
	133,1
	133,1
	133,1

	2.23.
	Подшивка документов в инвентарное дело
	дело
	60,8
	60,8
	60,8
	60,8
	60,8
	60,8
	60,8
	60,8

	2.24.
	Изготовление копий с использованием множительных аппаратов
	1 лист формата А-4
	191,2
	191,2
	191,2
	191,2
	191,2
	191,2
	191,2
	191,2

	2.25.
	Передвижение до объекта на транспорте
	км
	788,0
	788,0
	788,0
	788,0
	788,0
	788,0
	788,0
	788,0

* Расчет ставок на техническую инвентаризацию индивидуальных жилых домов осуществлен в соответствии с приказом Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 15 мая 2002 г. № 79 «Об утверждении Норм времени на выполнение работ по государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов градостроительной деятельности».

Примечания:

1.
Ставки на техническую инвентаризацию жилищного фонда Республики Татарстан, осуществляемую по типовым видам объектов за счет средств собственников в порядке, установленном нормативными правовыми актами в сфере государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства (далее – Ставки), предназначены для применения специализированными организациями, осуществляющими деятельность по технической инвентаризации и паспортизации недвижимого имущества независимо от формы собственности.

2.
Ставки действуют на территории Республики Татарстан и распространяются на работы по технической инвентаризации жилищного фонда (квартир и индивидуальных жилых домов по заявкам физических и юридических лиц), осуществляемые в случае:

-
перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение;

-
проведения переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.

3.
Срок выполнения работ по технической инвентаризации составляет не более 10 рабочих дней.

При срочном (не более чем за 4 рабочих дня) выполнении заявок применяется коэффициент 1,5.

Выполнение срочной заявки оформляется по инициативе клиента с указанием в договоре срочности в качестве существенного условия.

4.
Ставки определены с учетом благоприятного для проведения полевых работ периода года и нормальных условий проведения работ на объектах.

При проведении работ в неблагоприятный период к нормам времени на полевой стадии применяются сезонные повышающие коэффициенты. Продолжительность неблагоприятного периода в Республике Татарстан – 6 месяцев, с 1 ноября по 1 мая:

ноябрь, апрель - коэффициент 1,18;

декабрь, март - коэффициент 1,25;

январь, февраль - коэффициент 1,43.

Для промежуточной продолжительности неблагоприятного периода сезонный коэффициент определяется интерполяцией.

Отдел организации, контроля и сопровождения

принятия тарифных решений Государственного

комитета Республики Татарстан по тарифам